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Jahresrechnungen 1994
der Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft

(Kassier: Hans Künzle, Herisau/Postcheckkonto Nr. 90-7426-1)

A: GESELLSCHAFTSRECHNUNG

Einnahmen Fr. Fr.

Kapitalzinsen 69 712.15

Spende: Puppenmuseum Waldfee, Wald 450.—

Unterstützungsbeiträge ab Fr. 200.-

Cilander AG, Herisau 200 —
Helvetia Feuer, St.Gallen 250.—
Brauerei Schützengarten AG, St.Gallen 200.—
Dr. med. Hansueli Schlapfer, Herisau 200.—
Schweiz. Bankgesellschaft, Herisau 500.—
St.Gallische Creditanstalt, St.Gallen 250.—
Appenzell-IR Kantonalbank, Appenzell 500.—
Huber & Suhner AG, Herisau 200.—
Fluora Leuchten AG, Herisau 200.—
Appenzell-AR Kantonalbank, Herisau 500.—
Viktor Bohren, Hundwil 200 —
Metrohm AG, Herisau 300.—
Metrohm Stiftung, Herisau 10 200.—
Ernst Jüstrich, Walzenhausen 1 000.—
Patria AG, Basel 6 000.—
TISCA, Tischhauser & Co. AG, Bühler 1 000.—
Schweiz. Bankverein, Herisau 500.—
Fritz Krüsi, Schönengrund 625.—
Ulrich Jüstrich AG, Walzenhausen 500.— 23 325.—

Übertrag

Mitgliederbeiträge und Spenden 56 580.—

Druckkostenbeiträge
Kanton Appenzell A.Rh 3 000.—
Kanton Appenzell I.Rh 750.— 3 750.—

Total Einnahmen 153 817.15
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Ausgaben

Subventionen

Bibliobahn
Mineraliensammlung der Bertold-Suhner-Stiftung
Pro Infirmis Appenzell A.Rh
Pro Infirmis Appenzell I.Rh
App. A.Rh. Pro Juventute (Fonds für Alleinerziehende)
Appenzell I.Rh. Pro Juventute
Appenzell I.Rh. Stiftung Pro Senectute/Für das Alter
Schwerhörigenverein Appenzell I.Rh
Staatsbürgerliche Arbeitsgemeinschaft beider Appenzell
Appenzellische Weihnachtsalterswoche
Ostschweizerischer Blindenfürsorgeverein
Kinderheim «Gott hilft», Herisau
Sozialdienst für Frauen und Familien
Jugend- und Freizeitheim «Hirschboden», Gais
Best-Hope, Nieschberg, Herisau
Krebsliga St.Gallen/Appenzell
Schweizerische Volksbibliothek
Pro Mente Sana

4 000.—
3 000.—

600.—
300.—

1 500.—
200.—
500.—
400.—

1 500.—
1 000.—

500.—
1 000.—
1 000.—
1 000.—
1 000.—

300.—
200.—

2 000.—

20 000.—

Ausserordentliche Beiträge
Pinochhio Kinderhort, Speicher 2 000.—
Bibliothekverein Herisau 5 000.—
Aktion Architektur/Sonderausstellung 3 000.—
Dorfbibliothek Stein 3 000.—
Ludothek Trogen 500.—
Mineraliensammlung B. Suhner Stiftung 5 000.—

Unsere Mitgliederbeiträge
Schweiz. Gemeinn. Gesellschaft 200.—
Bund Jugendliteratur 70.—
Paraplegikerstiftung, Basel 200.—

Jahrbuch

Redaktions- und Mitarbeiterhonorare 6 290.—
Druck- und Buchbinderkosten 31 190.20
Versand 1 250.—

Jahresversammlung
Sprachbuch

Verwaltungskosten

Sitzungsgelder 420.—
Honorar 1 200 —
Spesen Einzug Mitgl. Beiträge 941.50
Depotgebühren 1 155.50
Porti und diverse Kosten 386.—

18 500.-

470.-

38 730.20

1 875.25
13 704.35

4103.—
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Sozialverzeichnis

Neudruck und Versand
./. bezahlte Exemplare

5 515.45
3 300.— 2 315.45

99 698.25

Total Einnahmen
Total Ausgaben

Einnahmenüberschuss

153 817.15
99 698.25

54 118.90

VERMÖGENSAUSWEIS

AKTIVEN

Anlagen
In- und ausländische Obligationen, Anteilscheine

(aktueller Kurswert 31.12.94 Fr. 774 495.—)
Antiquitäten, Gemäde, Bücher

grösstenteils deponiert im Grubenmann-Museum, Teufen
Liegenschaft in Bern

Konten
Nr. 13 364.07 Kantonalbank Herisau
Nr. 211 717.0 Schweizerischer Bankverein, Herisau
Postcheckguthaben

Darlehen
Landscheide Schwellbrunn
Dreischiibe, Rehabil. Zentrum, Herisau

Verrechnungssteuerguthaben

Total Aktiven

762 196.10

20 000.—
443 000.—

1 225 196.10

10 621.60
2 379.25
1 059.43 14 060.28

60 000.—
20 000.— 80 000.—

11 174.10

1 330430.48

PASSIVEN

Kreditoren

Mineraliensammlung
Appenzellerverein Linth-Gebiet

Fondsgelder
Direkthilfefonds
Fonds Hanna Widmer-Sonderegger

Total Passiven

148.50
4 755.— 4 903.50

7 213.65
2 000.— 9 213.65

14117.15
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Total Aktiven 1 330 430.48
Total Passiven 14 117.15

Vermögen am 31. Dezember 1994 1316 313.33

Vermögen am 31. Dezember 1993 1 262 194.43
Einnahmen 1994 153 817.15

1416 011.58
Ausgaben 1994 99 698.25

Vermögen am 31. Dezember 1994 1 316 313.33

RECHNUNGEN FONDSGELDER

Direkthilfefonds

Stand am 31. Dezember 1993 29 260.30
Beitrag von Ungenannt 10 000.—

39 260.30
Übertrag auf Fonds Hanna Widmer-Sonderegger 20 000.—

19 260.30

Unterstützungsleistungen 12 046.65

Fondsbestand am 31. Dezember 1994 7 213.65

Fonds Hanna Widmer-Sonderegger

Übertrag Direkthilfefonds geäufnet 1993 20 000 —
Einlage Oktober 1994 20 000 —
Einlage Dezember 1994 10 000.—

50 000.—

Unterstützungsleistungen
an eine Privatperson 8 000.—
Evang. Sozialheim Sonneblick, Walzenhausen 10 000.—
Dreischiibe, Rehabil. Zentrum, Herisau 30 000.— 48 000 —
Bestand am 31. Dezember 1994 2000.-
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B. MINERALIENSAMMLUNG BERTOLD-SUHNER-STIFTUNG

Betriebsrechnung 1994

Einnahmen

Beiträge: Appenzell. Gemeinnützige Gesellschaft

2 938.—
713.45

3 651.45

3 000.—
5 000.—
3 000.—

Ungenannt 10 000.—

20 000.—
201.50

Total 20 201.55

Ausgaben
2 971.50

Verwaltungsspesen
Honorare für Überwachung

3 651.45
12 000.—

Einnahmenüberschuss

Vermögensrechnung

18 622.95

1 578.60

910.85
+Einnahmenüberschuss

ausgewiesen durch:

Guthaben auf Konto Nr. 47 743.05 Kantonalbank

Vermögen am 31. Dezember 1994

1 578.60

2 489.45

2 270.40
148.50
70.55

2 489.45
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