

Zeitschrift: Appenzellische Jahrbücher
Herausgeber: Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft
Band: 122 (1994)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnungen 1994 der Appenzellischen Gemeinnützigen
Gesellschaft
Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 13.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Jahresrechnungen 1994

der Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft

(Kassier: Hans Künzle, Herisau/Postcheckkonto Nr. 90-7426-1)

A: GESELLSCHAFTSRECHNUNG

	Einnahmen	Fr.	Fr.
Kapitalzinsen			69 712.15
Spende: Puppenmuseum Waldfee, Wald		450.—	
Unterstützungsbeiträge ab Fr. 200.–			
Cilander AG, Herisau		200.—	
Helvetia Feuer, St.Gallen		250.—	
Brauerei Schützengarten AG, St.Gallen		200.—	
Dr. med. Hansueli Schläpfer, Herisau		200.—	
Schweiz. Bankgesellschaft, Herisau		500.—	
St.Gallische Creditanstalt, St.Gallen		250.—	
Appenzell-IR Kantonalbank, Appenzell		500.—	
Huber & Suhner AG, Herisau		200.—	
Fluora Leuchten AG, Herisau		200.—	
Appenzell-AR Kantonalbank, Herisau		500.—	
Viktor Bohren, Hundwil		200.—	
Metrohm AG, Herisau		300.—	
Metrohm Stiftung, Herisau		10 200.—	
Ernst Jüstrich, Walzenhausen		1 000.—	
Patria AG, Basel		6 000.—	
TISCA, Tischhauser & Co. AG, Bühler		1 000.—	
Schweiz. Bankverein, Herisau		500.—	
Fritz Krüsi, Schönegrund		625.—	
Ulrich Jüstrich AG, Walzenhausen		500.—	23 325.—
Übertrag			
Mitgliederbeiträge und Spenden			56 580.—
Druckkostenbeiträge			
Kanton Appenzell A.Rh.		3 000.—	
Kanton Appenzell I.Rh.		750.—	3 750.—
Total Einnahmen			<u>153 817.15</u>

Ausgaben

Subventionen

Bibliobahn	4 000.—
Mineraliensammlung der Bertold-Suhner-Stiftung	3 000.—
Pro Infirmis Appenzell A.Rh.	600.—
Pro Infirmis Appenzell I.Rh.	300.—
App. A.Rh. Pro Juventute (Fonds für Alleinerziehende)	1 500.—
Appenzell I.Rh. Pro Juventute	200.—
Appenzell I.Rh. Stiftung Pro Senectute/Für das Alter	500.—
Schwerhörigenverein Appenzell I.Rh.	400.—
Staatsbürgerliche Arbeitsgemeinschaft beider Appenzell	1 500.—
Appenzellische Weihnachtsalterswoche	1 000.—
Ostschweizerischer Blindenfürsorgeverein	500.—
Kinderheim «Gott hilft», Herisau	1 000.—
Sozialdienst für Frauen und Familien	1 000.—
Jugend- und Freizeitheim «Hirschboden», Gais	1 000.—
Best-Hope, Nieschberg, Herisau	1 000.—
Krebsliga St.Gallen/Appenzell	300.—
Schweizerische Volksbibliothek	200.—
Pro Mente Sana	2 000.—
	<hr/>
	20 000.—

Ausserordentliche Beiträge

Pinochhio Kinderhort, Speicher	2 000.—
Bibliothekverein Herisau	5 000.—
Aktion Architektur/Sonderausstellung	3 000.—
Dorfbibliothek Stein	3 000.—
Ludothek Trogen	500.—
Mineraliensammlung B. Suhner Stiftung	5 000.—
	<hr/>
	18 500.—

Unsere Mitgliederbeiträge

Schweiz. Gemeinn. Gesellschaft	200.—
Bund Jugendliteratur	70.—
Paraplegikerstiftung, Basel	200.—
	<hr/>
	470.—

Jahrbuch

Redaktions- und Mitarbeiterhonorare	6 290.—
Druck- und Buchbinderkosten	31 190.20
Versand	1 250.—
	<hr/>
Jahresversammlung	38 730.20
Sprachbuch	1 875.25
	<hr/>
	13 704.35

Verwaltungskosten

Sitzungsgelder	420.—
Honorar	1 200.—
Spesen Einzug Mitgl. Beiträge	941.50
Depotgebühren	1 155.50
Porti und diverse Kosten	386.—
	<hr/>
	4 103.—

Sozialverzeichnis

Neudruck und Versand	5 515.45
./. bezahlte Exemplare	3 300.—
	<hr/>
Total Einnahmen	153 817.15
Total Ausgaben	99 698.25
Einnahmenüberschuss	54 118.90

VERMÖGENSAUSWEIS

AKTIVEN

Anlagen

In- und ausländische Obligationen, Anteilscheine (aktueller Kurswert 31.12.94 Fr. 774 495.—)	762 196.10
Antiquitäten, Gemäde, Bücher grösstenteils deponiert im Grubenmann-Museum, Teufen	20 000.—
Liegenschaft in Bern	443 000.—
	<hr/>
	1 225 196.10

Konten

Nr. 13 364.07 Kantonalbank Herisau	10 621.60
Nr. 211 717.0 Schweizerischer Bankverein, Herisau	2 379.25
Postcheckguthaben	1 059.43
	<hr/>
	14 060.28

Darlehen

Landscheide Schwellbrunn	60 000.—
Dreischübe, Rehabil. Zentrum, Herisau	20 000.—
Verrechnungssteuerguthaben	11 174.10
	<hr/>
Total Aktiven	1 330 430.48

PASSIVEN

Kreditoren

Mineraliensammlung	148.50
Appenzellerverein Linth-Gebiet	4 755.—
	<hr/>
	4 903.50

Fondsgelder

Direkthilfefonds	7 213.65
Fonds Hanna Widmer-Sonderegger	2 000.—
	<hr/>
Total Passiven	9 213.65

Total Aktiven	1 330 430.48
Total Passiven	14 117.15
Vermögen am 31. Dezember 1994	1 316 313.33
Vermögen am 31. Dezember 1993	1 262 194.43
Einnahmen 1994	153 817.15
Ausgaben 1994	1 416 011.58
Vermögen am 31. Dezember 1994	99 698.25
	1 316 313.33

RECHNUNGEN FONDSGELDER

Direkthilfefonds

Stand am 31. Dezember 1993	29 260.30
Beitrag von Ungenannt	10 000.—
	<hr/>
Übertrag auf Fonds Hanna Widmer-Sonderegger	39 260.30
	<hr/>
Unterstützungsleistungen	20 000.—
	<hr/>
Fondsbestand am 31. Dezember 1994	19 260.30
	<hr/>
	12 046.65
	<hr/>
	7 213.65

Fonds Hanna Widmer-Sonderegger

Übertrag Direkthilfefonds geäufnet 1993	20 000.—
Einlage Oktober 1994	20 000.—
Einlage Dezember 1994	10 000.—
	<hr/>
	50 000.—

Unterstützungsleistungen

an eine Privatperson	8 000.—
Evang. Sozialheim Sonneblick, Walzenhausen	10 000.—
Dreischübe, Rehabil. Zentrum, Herisau	30 000.—
Bestand am 31. Dezember 1994	48 000.—
	<hr/>
	2000.—

B. MINERALIENSAMMLUNG BERTOLD-SUHNER-STIFTUNG

Betriebsrechnung 1994

Einnahmen

Beiträge: Appenzell. Gemeinnützige Gesellschaft	3 000.—
Metrohm Stiftung, Herisau	5 000.—
Gemeinde Herisau	3 000.—
Ungenannt	10 000.—
	<hr/>
Zinsen	20 000.—
Total	20 201.55
	<hr/>

Ausgaben

Versicherungsprämien	2 971.50
----------------------------	----------

Verwaltungsspesen

Honorare für Überwachung	2 938.—
elektrischer Strom, Wasser und diverse Kosten	713.45
	<hr/>
Miete	3 651.45
	<hr/>
Einnahmenüberschuss	12 000.—
	<hr/>
	18 622.95
	<hr/>
	1 578.60

Vermögensrechnung

Vermögen am 31. Dezember 1993	910.85
+Einnahmenüberschuss	1 578.60
	<hr/>
Vermögen am 31. Dezember 1994	2 489.45

ausgewiesen durch:

Guthaben auf Konto Nr. 47 743.05 Kantonalbank	2 270.40
Guthaben gegenüber AGG	148.50
Verrechnungssteuerguthaben	70.55
	<hr/>
Vermögen am 31. Dezember 1994	2 489.45